em caráter emergencial, nos termos do Artigo 24, IV, e demais disposições da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerados essenciais para enfrentamento da Pandemia 
decorrente do novo Coronavírus (Covid-19);   

DECRETA: 

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$427.234,30 
(Quatrocentos e vinte e sete mil, duzentos e trinta e quatro reais e trinta centavos), 
para realizar despesas voltadas às Ações de Saúde para enfretamento do novo 
Coronavírus (Covid-19). 

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do Artigo anterior terá as seguintes classificações 
orçamentárias: 

Art.